
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 
 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2024                                                                                                      №Ш5-13-740/4 

 

г. Сургут 

 

Об организации проведения проверок  

библиотечного фонда на предмет 

наличия информационных материалов, 

признанных экстремистскими  

 

Во исполнение исполнения Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» (с изменениями), с рекомендациями по работе библиотек к 

документами, включенными в Федеральный список экстремистских материалов, 

утвержденными первым заместителем Министра культуры Российского Федерации 

от 12.09.2017 года, представлений Прокуратуры ХМАО-Югры в части принятия мер 

по защите детей от информации, способной причинить вред их здоровью и (или) 

развитию, на основании приказа департамента образования и молодежной политики 

ХМАО-Югры от 02.11.2018 г. №1481 «Об организации проведения проверок 

библиотечных материалов, признанных экстремистскими» (с изменениями), с целью 

обеспечения дополнительных мер  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по контролю библиографического аппарата фонда 

библиотеки, выявлению, изъятию и уничтожению экстремистских материалов в 

библиотечном фонде, включенных в Федеральный список экстремистских 

материалов в составе: 

Председатель комиссии: Абдулжалиева С.З., заместитель директора по УВР; 

Члены комиссии: 

Е.Н. Шакирзянова - заместитель директора по УВР; 

В.С. Ибрагимова – педагог библиотекарь; 

Л.В. Раева – учитель начальных классов; 
        Л.М. Григорян  - председатель ППО. 

2. Комиссии 

2.1. Организовать проведение сверок справочно-библиотечного аппарата фонда 

библиотеки с федеральным список экстремистских материалов, который размещен 

на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации (далее 

МЮРФ). 

2.1.1. Регулярно, при поступлении новых информационных материалов в фонд. 

2.1.2. Ежемесячно, информационных материалов, хранящихся в открытом 

доступе для посетителей (информационные материалы, хранящиеся на стеллажах в 



читательных залах), данные сверки вносить в журнал «Журнал сверки Федерального 

списка экстремистских материалов с фондом библиотеки МБОУ СОШ № 5». 

2.1.3. Ежеквартально, информационных материалов, хранящихся в 

библиотечном фонде. 

2.2. Обеспечить 

2.2.1. Утилизацию выявленных экстремистских материалов с составлением 

акта утилизации и предоставлением копии акта утилизации в МАУ 

«Информационно-организационный центр». 

2.2.2. Доступ сотрудникам МАУ «Информационно- организационный центр» к 

фондам библиотеки образовательной организации в любое время в течение рабочего 

дня для осуществления аудита по выявлению материалов, включенных в 

федеральный список экстремистских материалов. 

3. Контроль за выполнение приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

55DB0F921BC1B6B649DA7341B74D1463 

Владелец: 

 Петкова  Наталья Юрьевна 

Действителен: 16.01.2024 с по 10.04.2025 

Н.Ю. Петкова 

 


